
 

 
 

ТАМБОВСКИЙ 

РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

 от  30  ноября  2017  г.                                                                                №  566 

г. Тамбов 

 

 

О внесении изменений в Положение  

«О порядке проведения конкурса по отбору кандидатур  

на должность главы Тамбовского района Тамбовской области»,  

утвержденное решением Тамбовского районного Совета народных 

 депутатов Тамбовской области от 24.09.2015 г. № 286 

 

 

Рассмотрев проект решения Тамбовского районного Совета народных 

депутатов Тамбовской области «О внесении изменений в Положение «О по-

рядке проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы Там-

бовского района Тамбовской области», утвержденное решением Тамбовского 

районного Совета народных депутатов Тамбовской области от 24.09.2015 г. 

№ 286», внесенный временно исполняющим полномочия главы Тамбовского 

района Тамбовской области, в соответствии с частью 8.1-1 статьи 36 Феде-

рального закона от 06.10.2003 года № 131- ФЗ «Об общих принципах органи-

зации местного самоуправления в Российской Федерации», учитывая пред-

ложения департамента государственной, муниципальной службы и противо-

действия коррупции аппарата главы администрации Тамбовской области,   

решение постоянной комиссии по вопросам местного самоуправления, депу-

татским полномочиям и депутатской этике Тамбовского районного Совета 

народных депутатов Тамбовской области,  
  

Тамбовский районный Совет народных депутатов  Тамбовской области 

р е ш и л: 
 

1. Внести в Положение «О порядке проведения конкурса по отбору 

кандидатур на должность главы Тамбовского района Тамбовской области», 

утвержденное решением Тамбовского районного Совета народных депутатов 

Тамбовской области от 24.09.2015 г. № 286 следующие изменения: 

1) в статье 2: 

- абзац третий части 1 изложить в следующей редакции: 



«В случае досрочного прекращения полномочий главы Тамбовского 

района избрание главы Тамбовского района, избираемого Тамбовским рай-

онным Советом народных депутатов из числа кандидатов, представленных 

конкурсной комиссией по результатам конкурса, осуществляется не позднее 

чем через шесть месяцев со дня такого прекращения полномочий.»; 

2) в статье 3: 

- дополнить частью 1.1 следующего содержания: 

«1.1. Первое организационное заседание конкурсной комиссии созыва-

ется председателем представительного органа.»; 

- в предложении втором абзаца второго части 2 после слов «на её» до-

полнить словами «первом организационном»: 

- часть 3 изложить в следующей редакции: 

«3. Председатель конкурсной комиссии созывает конкурсную комис-

сию, ведет ее заседания, подписывает протокол заседания, итоговую ведо-

мость,  решения, объявления, письма, справки, иные документы конкурсной 

комиссии.»; 

- часть 5 изложить в следующей редакции: 

«5. Секретарь конкурсной комиссии осуществляет делопроизводство 

конкурсной комиссии, ведет протокол заседания, подписывает итоговую ве-

домость, визирует решения, объявления, письма, справки, иные документы 

конкурсной комиссии.»; 

3) в статье 5: 

- часть 2 изложить в следующей редакции: 

«2. На первом этапе конкурсная комиссия оценивает представленные 

Претендентами в соответствии с частью 3 статьи 4 документы и материалы.»; 

- в части 4 слово «личного» заменить словами «очного индивидуально-

го»; 

4) в статье 6: 

- в предложении втором абзаца первого части 5 после слов «до сведе-

ния Претендентов» дополнить словами «, явившихся для участия Конкурсе,»; 

- в предложении первом абзаца третьего части 5 после слов «с этим 

решением Претендентов,» дополнить словами «явившихся для участия в 

Конкурсе,» 

- в части 6 слово «конкурсантов» заменить словом «Претендентов»; 

5) в статье 7: 

- абзац первый части 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Тестирование проводится по перечню вопросов, отражающих тео-

ретические знания Конституции Российской Федерации, федеральных кон-

ституционных законов, федеральных законов и иных нормативных правовых 

актов Российской Федерации, Устава (Основного Закона) Тамбовской обла-

сти Российской Федерации, законов и иных нормативных правовых актов 

области в части основ конституционного строя, противодействия коррупции 

и в сфере осуществления местного самоуправления, Устава Тамбовского 

района Тамбовской области, знание государственного языка Российской Фе-

дерации, информационно-коммуникационных технологий.»; 



- в абзаце пятом части 2 цифру «15» заменить цифрой «30»; 

- абзац седьмой части 2 дополнить предложением следующего содер-

жания: 

«В случае несоблюдения указанных требований в оценочном листе 

Претендента за данное тестирование проставляется оценка «0 баллов». 

- абзацы восьмой-тринадцатый части 2 изложить в следующей редак-

ции: 

«По результатам тестирования кандидатам выставляются баллы. 

Количество баллов, набранных Претендентом, определяется исходя из 

количества правильных ответов на тестовые вопросы. 

 

 Количество баллов  =    х 5 . 

Результаты тестирования, полученные не в целых баллах, округляются 

до сотых после запятой по правилам математического округления.»; 

- в предложении третьем части 3 слово «конкурсантов» заменить сло-

вами «Претендентов, прошедших тестирование,»; 

6) в статье 8: 

- в части 1 слово «личное» заменить словами «очное индивидуальное»; 

- абзац второй части 3 изложить в следующей редакции: 

«Общее время на рассмотрение Программы Претендента и собеседова-

ние с Претендентом не должно превышать 30 минут.»; 

- в абзаце первом части 4 после слов «По завершении» дополнить сло-

вами «рассмотрения Программ Претендентов, собеседования с ними и»; 

- в абзаце втором части 4 слова «в целом» исключить, слова «5-ти 

бальной» заменить словами «5-балльной»; 

- часть 4 дополнить новыми абзацами следующего содержания: 

«Результаты индивидуального собеседования оцениваются членами 

конкурсной комиссии по 5-балльной системе (от 0 балла до 5 баллов,  в це-

лых числах). 

При этом результаты оцениваются: 

 в 5 баллов, если Претендент последовательно, в полном объеме, глубо-

ко и правильно раскрыл содержание вопроса, правильно использовал поня-

тия и термины, в ходе дискуссии проявил высокую активность, показал вы-

сокий уровень профессиональных знаний в соответствующей сфере, анали-

тические способности, навыки аргументированно отстаивать собственную 

точку зрения и ведения деловых переговоров, умение обоснованно и само-

стоятельно принимать решения, готовность следовать взятым на себя обяза-

тельствам; 

в 4 балла, если Претендент последовательно, в полном объеме раскрыл 

содержание вопроса, правильно использовал понятия и термины, но допу-

стил неточности и незначительные ошибки, в ходе дискуссии проявил актив-

ность, показал достаточный уровень профессиональных знаний в соответ-

ствующей сфере, аналитических способностей, навыков отстаивания соб-



« 

»; 

ственной точки зрения и ведения деловых переговоров, умение самостоя-

тельно принимать решения, готовность следовать взятым на себя обязатель-

ствам; 

в 3 балла, если Претендент последовательно, но не в полном объеме рас-

крыл содержание вопроса, не всегда правильно использовал понятия и тер-

мины, допустил неточности и ошибки, в ходе дискуссии проявил низкую ак-

тивность, показал средний уровень профессиональных знаний в соответ-

ствующей сфере, аналитических способностей, навыков отстаивания соб-

ственной точки зрения и ведения деловых переговоров; 

в 2 балла, если Претендент не раскрыл содержание вопроса, при ответе 

неправильно использовал основные понятия и термины, допустил значитель-

ные неточности и ошибки, в ходе дискуссии не проявил активности, показал 

низкий уровень профессиональных знаний в соответствующей сфере, анали-

тических способностей, отсутствие навыков отстаивания собственной точки 

зрения и ведения деловых переговоров, неготовность следовать взятым на 

себя обязательствам; 

в 1 балл, если Претендент не владеет теоретическими и (или) практиче-

скими знаниями по тематике заданных вопросов.»; 

- в абзаце первом части 7 после слов «признаются победителями Кон-

курса,» дополнить словом «Кандидатами», после слов «в качестве» допол-

нить словом «зарегистрированных»; 

- в предложении втором абзаца второго части 7 слово «претендентов» 

заменить словами «Претендентов из числа Претендентов, набравших одина-

ковое количество баллов»; 

- предложение второе абзаца третьего части 7 дополнить словами «из 

числа Претендентов, набравших одинаковое количество баллов.»; 

7) в приложении 1: 

- таблицу оценочного листа изложить в следующей редакции: 
 

Этап конкурса Количество баллов * 

1 этап (от 0 до 3 баллов)  

2 этап (от 0 до 5 баллов)  

3 этап 
 

- рассмотрение Программы Претендента  

(от 0 до 5 баллов) 
 

- индивидуальное собеседование 

(от 0 до 5 баллов) 

 

Общее количество баллов  

 

8) в приложении 2: 

- заголовок таблицы изложить в следующей редакции: 
 

«Итоговая ведомость 

результатов конкурса по отбору кандидатур на должность главы 

Тамбовского района Тамбовской области 



Место проведения,  

дата и время проведения 

этапов конкурса» 

 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опуб-

ликования на сайте Тамбовского областного портала в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» www.top68.ru.   

 

 

 

Временно исполняющий полномочия 

главы Тамбовского района                                                            Т.А.Антюфеева 
 

 

 

http://www.top68.ru/

